

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2717
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

बिहार में नए शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना

2717. श्री मनोज कुमार:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को बिहार विशेषकर सासाराम लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में नए आईआईटी, केंद्रीय विद्यालय और नए बी.एड. कॉलेज स्थापित करने का कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उपर्युक्त प्रस्तावों को मंजूरी दे दी है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ.) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ङ) नवोदय विद्यालयों (नवि) और केंद्रीय विद्यालयों (केवि) का खोला जाना एक सतत प्रक्रिया है। यह राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन (नवि के मामले में) और केंद्र सरकार/राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन (केवि के मामले में) के प्रायोजक मंत्रालयों/विभागों की इच्छा और भूमि आदि जैसे अपेक्षित संसाधन उपलब्ध कराने की प्रतिबद्धता पर निर्भर करता है। वर्तमान में बिहार के सभी जिलों को नवोदय विद्यालय योजना के अंतर्गत शामिल किया गया है। इसके अतिरिक्त, आज की तारीख की स्थिति के अनुसार मैं बिहार राज्य में 50 केवि कार्यशील हैं, जिसमें एक सासाराम में भी है।

बिहार में आईआईटी पटना नामक एक आईआईटी भी है, जो वर्तमान में विभिन्न स्नातक, स्नातकोत्तर और पीएचडी कार्यक्रम प्रदान कर रहा है। आईआईटी पटना में कुल 3800 से अधिक छात्र हैं। बजट 2025-26 में, अन्य बातों के साथ-साथ आईआईटी पटना में छात्रावास और अन्य अवसंरचनात्मक क्षमता का विस्तार करने की घोषणा की गई।
